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اسحق ارزانی

اقتصادی

گروه اقتصادی - روشنعلی 
یکتای قرابائی، نائب رئیس اتاق 
مشترک بازرگانی ایران و روسیه در 
گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا چشم‌انداز 
روشنی از تجارت دو کشور در سال 
جاری ترسیم کرد و گفت: وعده بانک 
مرکزی ایران برای امکان استفاده از 
کارت‌‌های بانکی دو کشور در ایران و 
روسیه و ظرفیت حمل و نقلی که ایجاد 

شده می‌تواند نویدبخش توسعه تجارت 
ایران و روسیه در سال جاری باشد 
همچنین اتفاق مطلوب دیگر ارتباط 
کامل کریدور شمال-جنوب با راه آهن 
رشت به انزلی است و این دستاورد 
ظرفیت چشمگیری را در تجارت ایران 
و روسیه فراهم می‌آورد.  وی افزود: 
بانک مرکزی هنوز تشریح نکرده که 
در صورت برقراری مبادلات بانکی از 
کارت‌ها نرخ تبدیل ارز به چه صورت 
خواهد بود هر چند گفته‌هایی مطرح 

شده مبنی بر اینکه بانک‌های مرکزی 
ایران و روسیه به واسطه کشور چین 
می‌خواهند این مشکل را حل کنند اما به 
باور من بهترین راه حل تک‌نرخی شدن 
ارز است و امیدواریم دولت چهاردهم 
همان طور که در تبلیغات انتخاباتی بر 
تک‌نرخی شدن ارز تاکید کرده این امر 
را محقق کند.  نائب رئیس اتاق مشترک 
بازرگانی ایران و روسیه در ادامه ارزش 
تجارت روسیه را ۷۰۰ میلیارد دلار در 
سال عنوان و اظهار کرد: البته این رقم 

پس از جنگ روسیه و اوکراین حدود 
۱۰درصد کاهش پیدا کرده اما باز هم 

این میزان از تجارت روسیه را می‌توان 
نقطه قوتی برای توسعه تجارت ایران 

دانست.
وی خاطرنشان کرد: ایران می‌تواند 

واسطه تجارت کالاهای روسی به نقاط 
مختلف دنیا باشد، این امتیاز برآمده از 
استقرار کشور ما در مجاورت خلیج 
فارس و دریای عمان است و نه تنها 
روسیه بلکه دیگر کشورهای اوراسیا 
در شمال ایران مایل هستند کالاهای 
خود را به واسطه ایران به آب‌های 
آزاد برسانند و در ادامه به نقاط مختلف 
جهان انتقال دهند. ایران امروز دالان 
ورود محصولات این کشورها به 
بازارهای جهانی است اما باز شدن این 
دالان مشروط به گشایش گره مبادلات 
مالی ایران و جهان است و کشورهای 
این منطقه به واسطه ایران می‌توانند به 
بازارهای افریقا، چین و هند راه یابند.  

یکتا اظهار کرد: در حال حاضر 
ارزش تجارت ایران و روسیه حدود 
۴ میلیارد دلار در سال است، همچنین 
موضوع تجارت آزاد ایران و اوراسیا 
متوقف نشده و ایران همچنان عضو 

مهمان این اتحادیه به شمار می‌آید.  
وی یادآور شد: ایران توانست با 
بهره‌گیری از دیپلماسی اقتصادی خود 
به عضویت بریکس دربیاید و حالا باید 
از ظرفیت‌های این عضویت نهایت بهره 

را ببرد هر چند در این امر نیاز به رفع 
محدودیت‌های موجود در تبادلات 
مالی است که اگر این اتفاق بیفتد جهش 
چندبرابری در انتظار تجارت ایران است 
و با این تفاسیر بررسی مکانیسم‌های 

مالی از دولت پیش رو انتظار می‌رود. 
رئیس کمیسیون کشاورزی و 
صنایع غذایی ایران و روسیه تصریح 
کرد: بیش از ۶۰درصد صادرات ایران به 
روسیه را محصولات کشاورزی تشکیل 
می‌دهد و همچنین بخش اعظم کالاهایی 
که از روسیه به ایران وارد می‌شود شامل 
غلات، دانه‌های روغنی و نهاده است 
بنابراین محصولات کشاورزی می‌تواند 
وجه اشتراکی خوبی در تجارت ایران و 
روسیه باشد همچنین از آنجا که ایران 
کشوری چهار اقلیم است، محصولات 
کشاورزی آن برای کشوری سردسیر 
مانند روسیه جذابیت فراوان دارد و 
پسته، خرما، فلفل و کیوی ایران از جمله 
جذاب‌ترین محصولات کشاورزی 
ایران در روسیه به شمار می‌آیند و 
سال‌هاست که ایران از تامین‌کنندگان 
اصلی پسته و خرمای موجود در 

بازارهای روسیه و اوراسیاست.

نائب رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه

می‌توانیم واسطه تجارت  کالاهای 
روسی باشیم

نائب رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و روسیه گفت: ایران توانست با بهره‌گیری از دیپلماسی اقتصادی خود به عضویت 
بریکس دربیاید و حالا باید از ظرفیت‌های این عضویت نهایت بهره را ببرد هر چند در این امر نیاز به رفع محدودیت‌های موجود در 
تبادلات مالی است که اگر این اتفاق بیفتد جهش چندبرابری در انتظار تجارت ایران است و با این تفاسیر بررسی مکانیسم‌های مالی 

از دولت پیش رو انتظار می‌رود.

فاجعه ای به نام بلندمرتبه سازی
 در نهضت ملی مسکن!

رییس کمیسیون کشاورزی مجلس ؛

»تولید« کنترل شود »بازار« تنظیم می‌ماند

گروه اقتصادی - یک کارشناس مسکن گفت: دولت چهاردهم برای 
عمل به تعهد طرح نهضت ملی مسکن باید از شیوه افقی سازی بهره‌ گیرد، 
زیرا با اجرای این روش مستاجران کمتر از یک سال صاحب‌خانه خواهند شد. 
فرشید ایلاتی کارشناس مسکن با بیان اینکه بلندمرتبه سازی و تراکم بالا یکی 
از سرنخ‌های مهم مشکلات کلان‌شهرهای کشور است، گفت: بلندمرتبه سازی 
در کلان‌شهرها تاکنون از سوی کارشناسان زیادی مورد انتقاد قرار گرفته که رشد 
شتابان جمعیت و مهاجرت از روستاها به سمت شهرهای بزرگ باعث شد تا 
بلندمرتبه سازی به عنوان یک راه‌حل برای این بحران مطرح شود، به‌طوری‌که 
هم‌اکنون بلند مرتبه‌سازی به عنوان نمادی برای کلان‌شهرها به شمار می‌رود. 
در سال‌های اخیر شاهد بلندمرتبه سازی در کلانشهرها هستیم در صورتی که 
درگذشته ساختمان‌های بلند برای امور اداری و تجاری استفاده می‌شد، البته یکی 
از مهم‌ترین مشکلات اساسی بلند مرتبه سازی تخریب محیط زیست خواهد 
بود، زیرا که در سایه بلند مرتبه سازی شاهد از بین رفتن باغات و فضاهای سبز 
موجود خواهیم بود که این روند می‌تواند تبعات منفی را در کشور رقم بزند.

دولت چهاردهم در راستای عمل به تعهد طرح نهضت ملی مسکن نباید به 
سمت بلند مرتبه سازی حرکت کند، زیرا علاوه بر اینکه تحویل واحدهای 
مسکونی زمان‌بر خواهد بود و از سوی دیگر اجرای این طرح سرمایه بیشتری از 
افقی‌سازی صرف خواهد کرد، به عبارت دیگر دولت با اعطای زمین به متقاضیان 
در روستاها و اعطای تسهیلات به آنها می‌تواند کمتر از یک سال مستأجران را 
صاحب‌خانه کند. با توجه به تورم مصالح ساختمانی و زمان‌بر بودن ساخت 
مسکن آپارتمانی، تنها مستأجران با شیوه تدریجی ساخت مسکن طعم‌خانه دار 
شدن را خواهند چشید؛ در بازاری که قیمت مصالح دارای تورم و تغییر روزانه 
است؛ عنصر زمان نقش کلیدی ایفا می‌کند. در این رابطه نیز تفاوت محسوسی 
میان مدت ساخت خانه‌های تک‌طبقه با مدت ساخت ساختمان‌های چندطبقه 
وجود دارد.با توجه به موارد ذکر شده، ساخت مسکن با شیوه افقی‌سازی 
می‌تواند با ساخت تدریجی مسکن؛ دست دلالان را کوتاه و مردم واقعی را 
صاحب خانه کند، خانه‌های تک طبقه پس از سفت‌کاری و آماده‌سازی نسبی 
نمای بیرونی خانه؛ قابلیت تحویل به افراد را دارد و مراحل بعدی را می‌توان به 
تدریج و با آماده شدن سرمایه‌ی افراد تکمیل شود. اکثر این افراد نیز حاضرند 
میان دو گزینه‌ی هرگز صاحب خانه نشدن یا تکمیل و اسکان تدریجی، گزینه‌ی 
دوم را انتخاب کنند؛ در این صورت است که وعده‌های طرح‌های نهضت ملی 
مسکن محقق خواهند شد و خانه به دست جامعه‌ی هدف حقیقی طرح می‌رسد.

گروه اقتصادی - رییس کمیسیون کشاورزی مجلس درباره مدیریت بازار 
کالاهای اساسی گفت: ما به دولت سیزدهم اعلام کردیم و به دولت چهاردهم 
هم اعام می‌کنیم اگر ورودی یعنی تولید کنترل شود بازار خودکار تنظیم 
خواهدماند. تنظیم بازار کالاهای اساسی و تأمین امنیت غذایی یکی از وظایف 
مهم دولت‌ها است. تهیه این محصولات با نرخ متناسب با سطح درآمد مردم از 
جمله اولویت‌هایی است که مدیران دولتی باید اهتمام ویژه به آن داشته باشند.

ایران در بخش کشاورزی از محصولات زراعی و باغی تا اقلام آبزی 
ظرفیت‌های بالایی دارد و استفاده اصولی از این بستر ضمن تأمین بازار داخل 
کمک زیادی به تجارت جهانی ما می‌کند. این ظرفیت در محصولات پروتئینی 
محسوس‌تر است به طوری که در مدت ۳ سال ایران از کشوری واردکننده 
تخم مرغ به صادرکننده این محصول تبدیل شد. محمدجواد عسکری، رئیس 
کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط زیست مجلس شورای اسلامی 
در این خصوص به خبرنگار مهر گفت: در حوزه تولید پروتئین سفید و قرمز 
با توجه به رشد جمعیت و نیاز بازار داخل و هم توسعه صادرات، ظرفیت‌های 
خوبی در کشور وجود دارد. وی با بیان اینکه قائل به این هستیم که نمایشگاه‌ها در 
حوزه کالاهای اساسی و صنایع وابسته باید پویاتر شود، افزود: بخش کشاورزی 
باید با شتاب بیشتر در مسیر فناوری‌های روزآمد قرار گیرد. در این راستا ضروری 
است از ظرفیت‌های شرکت‌های داخلی و خارجی استفاده شود. تحقق این امر 

مهم از دل دانش بنیان‌ها بوده بنابراین باید فضای بیشتری برای آن ایجاد کرد.
عسکری در بخشی از سخنان خود درباره برخی قیمت‌های نامناسب در 
بازار میوه و سبزیجات اظهار کرد: مجلس قانون تصویب می‌کند و نهادهای 
نظارتی باید در مدیریت و اجرا درست این قوانین کنترل داشته باشند. ما به 
دولت سیزدهم اعلام کردیم و به دولت چهاردهم هم اعلام می‌کنیم برای اینکه 
بتوانیم بازار را کنترل و مدیریت کنیم به جای اینکه به سمت کنترل بازار برویم، 

اگر ورودی یعنی تولید کنترل شود بازار خودکار کنترل و تنظیم خواهد ماند.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
حوزه آب گفت: قاعده کلی برای 
ارزیابی پایداری منابع آب به این 
ترتیب است که مصارف در بخش‌های 
چهارگانه با حداکثر ۴۰ تا ۵۰ درصد از 
منابع تجدیدشونده سالیانه تراز شوند. در 
حالی که فرض اساسی برنامه، ترازکردن 
مصارف با برداشت از صددرصد منابع 
آب تجدیدشونده است و همین 
رویکرد، منابع آب کشور را در شرایط 
بسیار بی‌ثبات و نگران‌کننده‌ای قرار داده 
است.داریوش مختاری، درباره برنامه 
های حوزه آب در برنامه هفتم توسعه 
اظهار داشت: قانون برنامه ۵ ساله هفتم 
توسعه کشور از تاریخ ۱۲ تیرماه ۱۴۰۳ 
به مدت ۵ سال جهت اجرا به سازمان 
برنامه و بودجه کشور ابلاغ شده است. 
فصل هفتم این برنامه به امنیت غذایی و 
ارتقای تولیدات محصولات کشاورزی 
اختصاص دارد. این فصل با فصل هشتم 
که نظام یکپارچه منابع آب را طرح‌ریزی 
کرده است، ارتباط ساختاری و محتوایی 
دارد. یافتن این ارتباط کمک می‌کند تا 
مشخص شود آیا در برنامه هفتم توسعه، 
توازن لازم و پایدار بین امنیت غذایی و 

منابع آب وجود دارد یا خیر.
 تولیدات گلخانه‌ای باید به 

۱۰ میلیون تن برسد
وی افزود: بر پایه ماده ۳۲ 
قانون برنامه هفتم، با در نظر گرفتن 
ضریب خودکفایی ۹۰ درصدی برای 
محصولات کشاورزی اساسی؛ مانند 
گندم، جو، برنج، حبوبات، شکر، 
گوشت قرمز و سفید، پیش‌‌بینی شده 
است که حجم تولیدات گلخانه‌ای 
کشور در پایان برنامه )سال۱۴۰۸( 
به ۱۰ میلیون تن برسد. ملزومات 
این اقلام نیز انجام اقدامات حفاظتی 
خاک در مقیاس‌های مختلف است 
که مقادیر آن در ماده ۳۲ آمده است. 
برای نمونه، کاهش سطح کانون‌های 
بحرانی فرسایش بادی، یکی از اقلام 
حفاظتی است. لایروبی ۳۰۰۰ کیلومتر 
قنات، احداث ۲۵ هزار کیلومتر جاده 
دسترسی بین مزارع، استقرار سامانه‌های 
نوین آبیاری تحت فشار و زیرسطحی 
هوشمند در مقیاس سالانه ۳۵۰ هزار 
هکتار و اجرای ۲۰ میلیون هکتار 
عملیات آبخیزداری و آبخوان‌داری از 

جمله مقادیر کمی و هدف‌گذاری شده 
در برنامه هفتم است.

آب‌های  مبادله  بازار 
نامتعارف الزامی است

این کارشناس حوزه آب در ادامه 
گفت: در سایر بندها و مواد فصل هفتم، 
ابزارهای تشویقی، حمایتی و نهادی 
برای دستیابی به امنیت غذایی پیش‌‌ینی 
شده است. بر پایه بند »پ« ماده ۳۸ در 
فصل هشتم برنامه، بخشی از تامین اعتبار 
لازم برای احیای قنات‌ها و پروژه‌های 
آبخیزداری از محل عوارض ۲.۵ 
درصدی از محل صادرات محصولات 
آب‌بر پیش‌بینی شده است. در بند »ب« 
ماده ۳۸ برنامه عمل ملی برای حفاظت 
و مدیریت تالاب‎ها با اولویت اجرای 
برنامه مدیریت زیست‎بومی، تخصیص 
و تامین نیاز آبی زیست‎محیطی و 
جلوگیری از برداشت غیرمجاز حقابه 
تالاب‌ها با جلب مشارکت بهره‌برداران 
و جوامع محلی در دشت‌های پیرامون 
تالاب‌ها و دریاچه‌ها پیش‌بینی شده 
است. بند »ت« ماده ۳۸، با رعایت 
تعادل‌بخشی منابع آب زیرزمینی، بازار 
مبادله آب‌های نامتعارف را با حفظ 
کاربری آب و جلوگیری از آلودگی و 

تخریب خاک الزامی کرده است.
برنامه‌ها با روند خشکسالی 

سازگار نیست
وی تصریح کرد: برابر بخش 
یکم بند »چ« ماده ۳۸، وزارتخانه‌های 
نیرو و جهاد کشاورزی مکلفند با لحاظ 
طرح‌های مکمل از جمله شبکه‌های 
آبیاری و زهکشی اصلی و فرعی و با 
هدف تعادل‌بخشی مثبت و افزایش 
بهره‌وری، تمامی طرح‌های در دست 
اجرای خود را بررسی و نسبت به 
اصلاح اهداف و عملیات طرح‌ها و زیر 
طرح اقدام کنند. در بند »ح«، روش‌های 
مختلف اجرایی همانند آبخیزداری، 
آبخوان‌داری، کنترل آب‌های سطحی، 
کاهش تبخیر از سامانه‌های ذخیره، 
انتقال و توزیع آب برای افزایش حجم 
استحصالی پیش‌بینی شده است که به 
نظر می‌رسد با روندهای خشکسالی 
و ظرفیت‌های بزرگ سازه‌ای سازگار 

نیست.
در چه صورت تعرفه آب 

بالاترین نرخ محاسبه می‌شود؟

مختاری گفت: در بند »پ« 
ماده ۳۹، وزارتخانه‌های نیرو و جهاد 
کشاورزی ملزم شده‌اند با حمایت 
فنی و اعتباری از سرمایه‌گذاران در 
قالب مشارکتی، طرح‌های شبکه‌های 
اصلی و فرعی آبیاری را تکمیل کنند. 
در بند »ت« ماده ۳۹ شرکت‌های 
کشت و صنعت و اشخاص حقیقی و 
حقوقی دارای اراضی آبی ۱۰ هکتار و 
بیشتر مکلف شده‌اند به مدت ۲ سال 
نسبت به تجهیز و نوسازی و اجرای 
شبکه‌های آبیاری و زهکشی )سطحی 
و زیرسطحی( اراضی خود اقدام کنند. 
در غیر اینصورت تعرفه آب اراضی که 
از منابع آب شبکه‌های آبیاری استفاده 
می‌کنند، به بالاترین نرخ محاسبه 
می‌شود. با این حال اجرای این بند 
منوط به رعایت حمایت‌های دولتی 

شده است.
متخلفان  میزان جریمه 

حداقلی است
وی ادامه داد: نگاه حمایتی از 
بخش کشاورزی در فحوای بند »پ« 
ماده ۳۹ نیز دیده می‌شود. این بند مربوط 
به اجرای یکی دیگر از پروژه‌های 
تعادل‌بخشی منابع آب زیرزمینی یعنی 
نصب کنتور حجمی هوشمند بر روی 
چاه‌هاست. جریمه مربوط به تخلف 
مالکان چاه از اجرای این بند از دو بار 
اخطار تا قطع سهمیه آب پیش‌بینی 
شده است. به نظر می‌رسد با نگاه کلی 
برنامه مبنی بر خودکفایی ۹۰ درصدی 
در تولید محصولات اساسی غذایی و 
حفظ چاه‌های آب کشاورزی، میزان 
جریمه متخلفان به صورت حداقلی 
در نظر گرفته شده است. به طوری 
که با تکرار اضافه برداشت به میزان 
بیش از ۴۰ درصد پروانه بهره‌برداری، 
وزارت نیرو ملزم است تنها نسبت به 
قطع موقت سهمیه آب در فصل کشت 
بعد به مدت یک فصل کشت اقدام کند. 
تمرکز بر بخش کشاورزی و این نگاه 
حداقلی، با پایداری منابع آب زیرزمینی 
در تضاد است. به این ترتیب موشکافی 
بندها و مواد مختلف برنامه هفتم توسعه 
حکایت از نگاه حمایتی از بخش 
کشاورزی و تولیدات غذایی داخلی 
دارد. با اینکه پایداری در امنیت غذایی، 
می‌تواند الزاما به منابع آب داخلی وابسته 

نباشد و پایداری از راه واردات مواد 
غذایی به دست آید، جغرافیای ایران 
برای تامین اساسی‌ترین کالای غذایی 
یعنی گندم نیازمند واردات سالانه ۷ 

میلیون تن گندم است.
چرا دیگر نیازی به سدسازی 

نداریم؟
این تحلیلگر حوزه آب تصریح 
کرد: از سوی دیگر در ماده ۳۷ قانون، 
عرضه منابع آب شامل ۸۱.۹ میلیارد 
متر مکعب شامل آب سطحی به میزان 
۴۳.۴ میلیارد متر مکعب، آب زیرزمینی 
به میزان ۳۶.۷ میلیارد متر مکعب، پساب 
و شیرین‌سازی و انتقال آب از دریا به 
میزان ۱.۸میلیارد متر مکعب، برآورد و 
پیش‌بینی‌شده است. با توجه به اینکه 
کنترل منابع آب سطحی به میزان 
۴۳.۴ میلیارد متر مکعب، پیش‌بینی 
شده است و در همان حال حجم 
ذخیره سدهای ساخته شده بیش از 
۵۰ میلیارد متر مکعب است، از دیدگاه 
مدیریت عرضه منابع آب سطحی و بر 
پایه محاسبات و پیش‌بینی‌های برنامه 
هفتم توسعه کشور، بیش از این؛ نیاز 
به توسعه سدسازی در کشور نیست. به 
این معنا که بیش از میزان آب سطحی 
تجدیدشونده، ظرفیت ذخیره‌سازی 
انجام گرفته است و منابع آب سطحی 
هر سال به طور کامل مصرف می‌شود.

برنامه آبی برنامه هفتم 
توسعه؛ از شرب تا محیط زیست
وی اظهار داشت: بر پایه داده‌های 
درج شده در برنامه هفتم توسعه، 
تقاضا برای مصارف چهارگانه شرب، 
کشاورزی، صنعت و محیط زیست به 
ترتیب برابر با ۶۵، ۹.۲، ۳.۷ و ۱۰.۷ 
میلیارد متر مکعب آب پیش‌بینی شده 
است که مجموعا برابر با ۸۸.۶ میلیارد 
مترمکعب است. حجم ۱۵ میلیارد 
متر مکعب نیز برای جبران تراز آب 
زیرزمینی، در برنامه، هدف‌گذاری شده 
است. همچنان، پیش‌بینی برداشت از 
منابع آب با فرض صددرصد برداشت 
از ذخیره ثابت آبخوان‌ها و رواناب 
سطحی است. در حالی که مصرف 
آب در بخش کشاورزی برای تولید 
نزدیک به ۸۵ میلیون تن محصولات 
غذایی، بیش از ۶۵ میلیون متر مکعب 
آب پیش‌بینی شده ست. به همین دلیل، 

در نظر گرفتن ۱۵ میلیارد متر مکعب 
آب برای جبران تراز آبخوان‌ها در پایان 
برنامه، مربوط به اضافه برداشت‌ها از 

آبخوان‌هاست.
چاه‌ها را مسدود کنیم تا ۱۵ 
میلیارد متر مکعب آب بیشتری 

ذخیره شود
مختاری تاکید کرد: با اینکه مقدار 
۱۵ میلیارد مترمکعب آب برای جبران 
تراز آب زیرزمینی پیش‌بینی شده 
است ولی کاهش برداشت‌ها برای 
جبران تراز آبخوان‌ها از طریق کنترل 
یا جایگزینی و صرفه‌جویی آب چاه‌ها 
تامین می‌شود. در حالی که چنانچه ۱۰ 
میلیون تن تولیدات گلخانه‌ها که برای 
پایان برنامه پیش‌بینی شده است به بار 
بنشیند و یا طرح‌های آبیاری تحت فشار 
به صرفه‌جویی در آب بینجامد، در عمل 
این منابع آب ذخیره شده، بازمصرف 
می‌شوند و یا برای افزایش تولیدات 
جدید به کار گرفته می‎شوند. بنابراین 
این کاستی در برنامه دیده می‌شود که 
چنانچه اجرای طرح‌های گلخانه‌ای با 
حمایت‌های اعتباری و تسهیلات ارزان 
قیمت انجام شود، متناسب با آن لازم 
است چند ده هزار یا چند صد هزار 
حلقه چاه در ادامه اجرای طرح‌های 

گلخانه‌‎ای، مسدود شوند.
به جای انتقال آب و سدسازی 

چه کنیم؟
به گفته وی؛ خودداری از 
سدسازی، امکان رعایت حقابه 
زیست‌محیطی ۱۰.۷ میلیارد متر 
مکعبی را تا حدودی فراهم می‌کند. به 
این ترتیب دو بخش از برنامه آب، با 
خودداری از انجام یک اقدام سازه‌ای 
دست‌یافتنی می‌شود. تامین ۱.۸ میلیارد 
متر مکعب از شیرین‌سازی و انتقال آب، 
نیز با توجه به هزینه بسیار سنگین بازده 
بسیار پایینی دارد. برای برقراری توازن 

بین منابع و مصارف آب، بهتر است 
بخشی از اعتبار پروژه‌های انتقال آب 
صرف توسعه گلخانه‌ها شود. چراکه 
بازدهی ناشی از صرفه‌جویی آن بسیار 
بیشتر از اجرای طرح‌های انتقال آب از 

دریاست.
منابع  نگران‌کننده  شرایط 

آب
این کارشناس حوزه آب گفت: 
قاعده کلی برای ارزیابی پایداری منابع 
آب به این ترتیب است که مصارف 
در بخش‌های چهارگانه با حداکثر ۴۰ 
تا ۵۰ درصد از منابع تجدیدشونده 
سالیانه تراز شوند. در حالی که فرض 
اساسی برنامه، ترازکردن مصارف 
با برداشت از صددرصد منابع آب 
تجدیدشونده است و همین رویکرد، 
منابع آب کشور را در شرایط بسیار 
بی‌ثبات و نگران‌کننده‌ای قرار داده 
است. در عمل، برداشت از منابع آب 
تجدیدشونده بیش از ۱۲۰ درصد است. 
به این ترتیب موشکافی منابع و مصارف 
آب و مقایسه آن با اقدام‌های حفاظتی 
و بسته‌های حمایتی از تولیدات غذایی، 
نشان می‌دهد که وضعیت تولیدات 
غذایی مسیر به شدت ناپایداری را 
می‌گذراند و نیازمند بازنگری جدی 
در اثربخشی برنامه‌های مرتبط با کنترل 
برداشت اضافی و دستیابی به پایداری 
منابع آب است. در همان حال، ارجاع 
برخی بخش‌های برنامه به مصوبات 
شورای عالی آب و یا کاستی جدی 
مطالعات برای پروژه‌های بزرگ بخش 
آب که بهتر بود با یادآوری و الزام برنامه 
به رعایت ماده ۲۳ قانون الحاق قانون 
تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
)سال۱۳۹۳( و ماده ۳۴ قانون احکام 
دائمی برنامه‌های توسعه همراه می‌شد، 
ضریب عمل کارایی برنامه را کاهش 

می‌دهد.

گروه اقتصادی - سخنگوی 
شورای رقابت با انتقاد از وضعیت 
موجود واردات خودرو گفت: این 
مقدار واردات، نیاز بازار ما را جوابگو 

نیست.
سپهر دادجو توکلی سخنگوی 
شورای رقابت گفت: یکی از نهادهایی 

که به شدت تأکید داشت صنعت 
خودروسازی برای رقابت پذیر شدن 
و رشد بهتر باید واردات را به مجموعه 
سبد خود اضافه کند شورای رقابت 

بود.
وی به مصوبه 617 شورای رقابت 
در آبان ماه سال گذشته به منظور تسهیل 

و رفع بروکراسی واردات خودرو به 
کشور اشاره کرد و افزود: شورای 
رقابت، این موضوع را به سازمان 
حمایت سپرد که مستقیماً توسط این 
سازمان انجام شود و تأخیری ایجاد 

نشود.
سخنگوی شورای رقابت با انتقاد 

از وضعیت موجود واردات خودرو 
گفت: اگرچه اقدامات خوبی انجام 
شده و نمی‌توان انکار کرد اما به هر 
ترتیب این مقدار واردات، نیاز بازار 
ما را جوابگو نیست و قطعاً واردات 
باید به سال‌های قبل از 1397 برگردد 
چراکه واردات خودرو به میزان کافی، 

بازار را متعادل می‌کند و به صنعت 
خودروسازی داخلی نیز کمک خواهد 

کرد.
دادجو توکلی در پاسخ به این 
پرسش که آیا شورای رقابت در قیمت 
گذاری دخالت می‌کند یا خیر عنوان 
کرد: ما در قیمت گذاری خودروسازی 

باید طبق دستورالعمل هیئت تعیین 
قیمت کالا مربوط به سال گذشته عمل 
کنیم. در حقیقت، سازمان حمایت از 
مصرف کننده برای کمپانی‌ها و افراد 
واردکننده این کار را انجام می‌دهد و 
هیچ منعی هم برای این قضیه از طرف 

شورای رقابت وجود ندارد

شورای رقابت:

  

گروه اقتصادی  -برنامه‌های مربوط به پایداری شبکه برق کشور منجر به 
تعطیلی کارخانه‌های سیمان شده و این وضعیت در روند توزیع سیمان اخلال 

ایجاد کرده است.
دبیر انجمن انبوه سازان مسکن گفت: افزایش دو برابری قیمت سیمان و 
رسیدن هر کیسه آن به ۱۷۰ هزار تومان مقطعی بوده و اثر چندانی در بازار مسکن 
نخواهد داشت. فرشید پورحاجت دبیر انجمن انبوه سازان مسکن کشور با بیان 
اینکه در حال حاضر روند افزایشی قیمت مسکن را شاهد هستیم، گفت: افزایش 
قیمت سیمان و فولاد به دلیل تعطیلی کارخانجات سیمان و سایر کارخانجات 
مصالح ساختمانی از ابتدای تابستان همزمان با نوسانات انرژی را شاهد هستیم که 
این خود باعث ایجاد دردسرهایی در این حوزه شده است. دبیر کانون سراسری 

انبوه‌سازان مسکن با بیان اینکه قیمت سیمان به دلیل قطعی برق کارخانه‌ها دو 
برابر افزایش یافته گفت:کمبود سیمان عامل تعطیلی کارگاه‌های تولید مسکن 
شده است. پورحاجت اظهار کرد: برنامه‌های مربوط به پایداری شبکه برق کشور 
منجر به تعطیلی کارخانه‌های سیمان شده و این وضعیت در روند توزیع سیمان 
اخلال ایجاد کرده است. او افزود: طی یک هفته اخیر سیمان دیگر در بازار نیست 
و کمبود سیمان عاملی برای تعطیلی کارگاه‌های تولید مسکن کشور شده که البته 
این افزایش قیمت سیمان مقطعی بوده و اثر گذاری آن هم در این بازار موقتی 
است. دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان بیان کرد: هم اکنون در بازار هر کیسه 
سیمان بین ۱۶۰ تا ۱۷۰ هزار تومان به مصرف کننده تحویل می‌شود، این در حالی 
است که سه هفته قبل هر کیسه سیمان با قیمت ۸۰ تا ۹۰ هزار تومان توزیع می‌شد.

گروه اقتصادی  -مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران اعلام کرد 
که نصب و راه‌اندازی سکوهای A20 و A21 میدان ابوذر تا پایان آذرماه 
امسال سبب افزایش تولید روزانه ۹۶۰۰ بشکه‌ای این شرکت در آب‌های 

خلیج‌ فارس می‌شود.
 A21 و A20 علیرضا مهدی‌زاده در بازدید از روند ساخت سکوهای
میدان ابوذر در یارد خرمشهر با اشاره به پیشرفت ۸۵درصدی روند ساخت 
این سکوها، گفت: ٩٩درصد کالاهای مورد نیاز مربوط به این پروژه تأمین 
شده و بخشی از این کالاها در انتظار ترخیص از گمرک است و فعالیت‌های 

اجرایی این پروژه با سرعت مناسبی ادامه دارد.
وی افزود: هر یک از سکوهای A20 و A21 میدان ابوذر بیش از یک 

هزار و ۱۰۰ تن وزن دارند و به‌طور کامل با استفاده از توانمندی شرکت‌های 
پیمانکار داخلی ساخته می‌شوند.

مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران بیان کرد: حفاری چهار حلقه‌ 
چاه مربوط به سکوی A21 در سال ۱۴۰۲ انجام‌ شده و حفاری چهار حلقه‌ 

چاه دیگر سکوی A20 در حال تکمیل است و تا ماه آینده پایان می‌یابد.
 مهدی‌زاده با بیان اینکه جکت‌های این سکوها از پیش ساخته و در 
محل مورد نظر نصب شده‌اند، تصریح کرد: فعالیت‌های پیش‌راه‌اندازی و 
راه‌اندازی این پروژه به‌زودی آغاز می‌شود و با انتخاب شرکت نصب‌کننده 
این سکوها، فرایند حمل، نصب و راه‌اندازی آن آغاز شده و پیش‌بینی می‌شود 

یک‌ماه به‌طول بینجامد.

دبیر انجمن انبوه سازان مسکن:

بی برقی قیمت سیمان را ۲ برابر کرد
مدیرعامل شرکت نفت فلات قاره ایران:

تولید نفت ایران در خیلج فارس افزایش می‌یابد
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آب را سد نکنیم؛ شرایط نگران‌کننده منابع آب

سطح کنونی واردات خودرو جوابگوی نیاز بازار نیست

بیش از ۶۰درصد صادرات ایران به روسیه را محصولات کشاورزی 
تشکیل می‌دهد و همچنین بخش اعظم کالاهایی که از روسیه به ایران وارد 
می‌شود شامل غات، دانه‌های روغنی و نهاده است بنابراین محصولات 
کشاورزی می‌تواند وجه اشتراکی خوبی در تجارت ایران و روسیه باشد


